

Association TERRE DES HOMMES

12 Grand Rue Pierre BRAUN

68170 RIXHEIM

COMPTES ANNUELS

Exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019

Bilan Actif

		31/12/2019			31/12/2018
		Brut	Amort. et Dépréc.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial (1)				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES				
	Terrains				
	Constructions	377 960	100 000	277 960	
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.				
	Autres immobilisations corporelles	29 505	4 893	24 612	
	Immobilisations grevées de droits				
	Immobilisations en cours				
	Avances et acomptes				
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)				
	Participations évaluées selon mise en équival.				
	Autres participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
COMPTES DE REGULARISATION	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
	TOTAL (I)	407 465	104 893	302 572	
	STOCKS ET EN-COURS				
	Matières premières, approvisionnements				
	En-cours de production de biens				
	En-cours de production de services				
	Produits intermédiaires et finis				
	Marchandises				
	Avances et Acomptes versés sur commandes				
COMPTES DE REGULARISATION	CREANCES (3)				
	Créances usagers et comptes rattachés				
	Autres créances				
	VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT				
	DISPONIBILITES	617 765		617 765	882 524
	Charges constatées d'avance				
	TOTAL (II)	617 765		617 765	882 524
	Frais d'émission d'emprunt à étaler (III)				
	Primes de remboursement des obligations (IV)				
	Ecart de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I à VI)		1 025 230	104 893	920 337	882 524
(1) dont droit au bail					
(2) dont à moins d'un an					
(3) dont à plus d'un an					
ENGAGEMENTS RECUS					
Legs nets à réaliser : - acceptés par les organes statutairement compétents - autorisés par l'organisme de tutelle					
Dons en nature restant à vendre					

Bilan Passif

		31/12/2019	31/12/2018
Fonds associatifs	Fonds propres		
	Fonds associatifs sans droit de reprise Dont legs et donations avec contrepartie d'actifs immobilisés, subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Ecarts de réévaluation Réserves Report à nouveau	772 206	831 377
	Résultat de l'exercice	47 586	(59 171)
	Total des fonds propres	819 792	772 206
	Autres fonds associatifs		
	Fonds associatifs avec droit de reprise - Apports - Legs et donations - Subventions d'investissements affectées à des biens renouvelables		
	Résultats sous contrôle de tiers financeurs Droits des propriétaires Ecarts de réévaluation Subventions d'investissement sur biens non renouvelables Provisions réglementées		
	Total des autres fonds associatifs		
	Total des fonds associatifs	819 792	772 206
Provisions	Provisions pour risques Provisions pour charges		
	Total des provisions		
Fonds dédiés	Sur subventions de fonctionnement Sur dons manuels affectés Sur legs et donations affectés	48 610 51 412	25 000 85 318
	Total des fonds dédiés	100 022	110 318
DETTES (1)	DETTES FINANCIERES Emprunts obligataires convertibles Autres emprunts obligataires Emprunts dettes auprès des établissements de crédit (2) Emprunts et dettes financières divers Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
	DETTES D'EXPLOITATION Dettes fournisseurs et comptes rattachés Dettes fiscales et sociales	523	
	DETTES DIVERSES Dettes sur immobilisations et comptes rattachés Autres dettes Produits constatés d'avance		
	Total des dettes	523	
	Ecarts de conversion passif		
TOTAL PASSIF		920 337	882 524
Résultat de l'exercice exprimé en centimes (1) Dont à moins d'un an (2) Dont concours bancaires courants, et soldes créditeurs de banques et CCP		47 585,54 523	(59 170,61)
ENGAGEMENTS DONNES			

Compte de Résultat

		31/12/2019	31/12/2018
		12 mois	12 mois
PRODUITS D'EXPLOITATION	Ventes de marchandises, de produits fabriqués	162 546	158 150
	Prestations de services		
	Productions stockée		
	Production immobilisée		
	Subventions d'exploitation		
	Dons	556 110	386 848
	Cotisations	1 322	1 286
	Legs et donations		
	Autres produits de gestion courante		
	Reprises sur provisions et amortissements, transfert de charges		
	Autres produits		
	Total des produits d'exploitation	719 978	546 284
CHARGES D'EXPLOITATION	Achats	30 474	25 095
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	109 286	37 103
	Impôts, taxes et versements assimilés	796	774
	Rémunération du personnel		
	Charges sociales		
	Subventions accordées par l'association	541 836	560 026
	Dotation aux amortissements et dépréciations	893	
	Dotation aux provisions		
	Autres charges		
	Total des charges d'exploitation	683 285	622 998
	1 - RESULTAT COURANT NON FINANCIER	36 693	(76 714)
Charges Produits financiers	Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges		
	Intérêts et produits financiers	2 268	2 760
	Dotation aux amortissements et aux dépréciations		
	Intérêts et charges financières	1 057	1 066
	2 - RESULTAT FINANCIER	1 211	1 694
	3 - RESULTAT COURANT AVANT IMPOT (1 + 2)	37 904	(75 019)
	Produits exceptionnels	500	
	Charges exceptionnelles		
	4 - RESULTAT EXCEPTIONNEL	500	
	Impôts sur les sociétés	1 115	694
	(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	158 656	104 237
	(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	148 360	87 694
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	TOTAL DES PRODUITS	881 403	653 281
	TOTAL DES CHARGES	833 818	712 451
	EXCEDENT ou DEFICIT	47 586	(59 171)
	PRODUITS		
	Bénévolat		
	Prestations en nature		
	Dons en nature		
	CHARGES		
	Secours en nature		
	Mise à disposition gratuite de biens et services		
	Personnel bénévole		

Détail de l' Actif

	01/01/2019 31/12/2019	12 mois	01/01/2018 31/12/2018	12 mois	Variations	%
TOTAL II - Actif Immobilisé NET	302 572	32,88			302 572	
Constructions	277 960	30,20			277 960	
Bâtiments	377 960	41,07	100 000	11,33	277 960	277,96
Amt des Bâtiments	(100 000)	-10,87	(100 000)	-11,33		
Autres immobilisations corporelles	24 612	2,67			24 612	
Matériel de transport	25 505	2,77	3 000	0,34	22 505	750,17
Mat. bureau et inform.	4 000	0,43	4 000	0,45		
Amt des Véhicules	(893)	-0,10	(3 000)	-0,34	2 107	70,23
Amt Mat de Bureau	(4 000)	-0,43	(4 000)	-0,45		
TOTAL III - Actif Circulant NET	617 765	67,12	882 524	100,00	(264 759)	-30,00
Disponibilités	617 765	67,12	882 524	100,00	(264 759)	-30,00
BANQUE POP Livret Sociétaire	84 711	9,20	151 055	17,12	(66 345)	-43,92
BANQUE POP Livret Solidaire	81 749	8,88	81 262	9,21	488	0,60
BANQUE POPULAIRE Placements	22 875	2,49	22 875	2,59		
BANQUE POPULAIRE Cpte Courant	4 889	0,53	9 698	1,10	(4 808)	-49,58
BNP Livret	55 876	6,07	55 792	6,32	84	0,15
BNP Compte Courant	1 301	0,14	1 301	0,15		
CCM Waldighoffen	16 890	1,84	51 287	5,81	(34 397)	-67,07
CCM Placemt Regio court terme	11 588	1,26	16 260	1,84	(4 672)	-28,73
CCM Bartholdi	915	0,10	8 892	1,01	(7 977)	-89,71
CCM Livret Rhénane	45 328	4,93	55 749	6,32	(10 420)	-18,69
CCM Canton Vert	632	0,07	31 129	3,53	(30 497)	-97,97
CCM Angola	375	0,04	588	0,07	(212)	-36,14
CCM Brésil	2 691	0,29	3 534	0,40	(843)	-23,86
CCM Compte Courant	18 905	2,05	13 105	1,48	5 801	44,26
CCM Compte de Dépôt 1	16 656	1,81	1 516	0,17	15 140	998,52
CCM Inde	2 819	0,31	4 578	0,52	(1 759)	-38,41
CCM Madagascar	2 314	0,25	776	0,09	1 538	198,14
CCM Pérou	1 571	0,17	2 147	0,24	(577)	-26,86
CCM Placement Gestion 365C	11 670	1,27	11 670	1,32		
CCM Vietnam	476	0,05	652	0,07	(176)	-26,99
CCM Livret Waldighoffen	116 928	12,70	280 577	31,79	(163 649)	-58,33
CCP	60 673	6,59	22 150	2,51	38 523	173,91
CCP Placement Latitude	55 931	6,08	55 931	6,34		
TOTAL DU BILAN ACTIF	920 337	100,00	882 524	100,00	37 813	4,28

Détail du Passif

	01/01/2019 31/12/2019	12 mois	01/01/2018 31/12/2018	12 mois	Variations	%
Total des fonds associatifs	819 792	89,08	772 206	87,50	47 586	6,16
Total des fonds propres	819 792	89,08	772 206	87,50	47 586	6,16
Report à nouveau	772 206	83,90	831 377	94,20	(59 171)	-7,12
Report à Nouveau	772 206	83,90	831 377	94,20	(59 171)	-7,12
Excédent ou déficit de l'exercice	47 586	5,17	(59 171)	-6,70	106 756	180,42
Total des autres fonds associatifs						
TOTAL III - Total des Provisions						
Total des fonds reportés et dédiés	100 022	10,87	110 318	12,50	(10 296)	-9,33
Fonds dédiés sur subventions d'exploitation	48 610	5,28	25 000	2,83	23 610	94,44
Fonds dédiés - Subv. Fonction.	48 610	5,28	25 000	2,83	23 610	94,44
Fonds dédiés sur contributions fin. d'autres organ	51 412	5,59	85 318	9,67	(33 906)	-39,74
Fonds dédiés - Dons	51 412	5,59	85 318	9,67	(33 906)	-39,74
TOTAL IV - Total des dettes	523	0,06			523	
Dettes fiscales et sociales	523	0,06			523	
Etat - Impot société	523	0,06			523	
Total du passif	920 337	100,00	882 524	100,00	37 813	4,28

Détail du compte de résultat

	01/01/2019 31/12/2019	12 mois	01/01/2018 31/12/2018	12 mois	Variations	%
Total des produits de fonctionnement	719 978	100,00	546 284	100,00	173 694	31,80
Ventes de marchandises, de produits fabriqués	162 546	22,58	158 150	28,95	4 396	2,78
Ventes H.T.	162 546	22,58	158 150	28,95	4 396	2,78
Dons	556 110	77,24	386 848	70,81	169 262	43,75
Collectes (Dons)	499 775	69,42	386 848	70,81	112 927	29,19
Dons souscription siège et véhicule	56 335	7,82			56 335	
Cotisations	1 322	0,18	1 286	0,24	36	2,80
Cotisations	1 322	0,18	1 286	0,24	36	2,80
Total des charges de fonctionnement	683 285	94,90	622 998	114,04	60 288	9,68
Achats	30 474	4,23	25 095	4,59	5 379	21,43
Achats générateurs Recettes	30 474	4,23	25 095	4,59	5 379	21,43
Autres achats et charges externes	109 286	15,18	37 103	6,79	72 183	194,55
Achats non stockés de matières	5 477	0,76	2 701	0,49	2 776	102,77
Locations Immobiliere SIEGE	10 675	1,48			10 675	
Entretiens et réparations	1 398	0,19	559	0,10	839	150,15
Primes d'assurance	1 834	0,25	1 783	0,33	52	2,89
Rémunérations d'intermédiaires	2 580	0,36	2 520	0,46	60	2,38
Rémun. interm. et honoraires	12 500	1,74			12 500	
Frais d'Actes & Contentieux	50	0,01	50	0,01		
Prospections	10 230	1,42	9 565	1,75	665	6,95
Déplacements, missions et réce	58 836	8,17	17 203	3,15	41 633	242,00
Frais de gestion	5 706	0,79	2 722	0,50	2 984	109,63
Impôts, taxes, versements assimilés	796	0,11	774	0,14	22	2,84
Autres impôts, taxes et versem	796	0,11	774	0,14	22	2,84
Subventions accordées par l'association	541 836	75,26	560 026	102,52	(18 190)	-3,25
Subventions versées	541 836	75,26	560 026	102,52	(18 190)	-3,25
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	893	0,12			893	
Dot.amts immos corporelles	893	0,12			893	
RESULTAT COURANT NON FINANCIER	36 693	5,10	(76 714)	-14,04	113 407	147,83
RESULTAT FINANCIER	1 211	0,17	1 694	0,31	(483)	-28,52
Intérêts et produits financiers	2 268	0,32	2 760	0,51	(492)	-17,81
Autres produits financiers	2 268	0,32	2 760	0,51	(492)	-17,81
Intérêts et charges financières	1 057	0,15	1 066	0,20	(8)	-0,79
Frais financiers	1 057	0,15	1 066	0,20	(8)	-0,79
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS	37 904	5,26	(75 019)	-13,73	112 923	150,53
Produits exceptionnels	500	0,07			500	
Produits des cessions d'élémen	500	0,07			500	
Résultat exceptionnel	500	0,07			500	

Détail du compte de résultat

	01/01/2019 31/12/2019	12 mois	01/01/2018 31/12/2018	12 mois	Variations	%
Impôts sur les sociétés	1 115	0,15	694	0,13	421	60,67
Impôt sur les Sociétés	1 115	0,15	694	0,13	421	60,67
Report des ressources non utilisées des exercices	158 656	22,04	104 237	19,08	54 420	52,21
Report des ressources	158 656	22,04	104 237	19,08	54 420	52,21
Engagements à réaliser sur ressources affectées	148 360	20,61	87 694	16,05	60 666	69,18
Eng à réaliser s/dons manuels	148 360	20,61	87 694	16,05	60 666	69,18
TOTAL DES PRODUITS	881 403	122,42	653 281	119,59	228 123	34,92
TOTAL DES CHARGES	833 818	115,81	712 451	130,42	121 366	17,04
Excédent ou déficit de l'exercice	47 586	6,61	(59 171)	-10,83	106 756	180,42
Contributions volontaires en nature						
Charges des contributions volontaires en nature						

Immobilisations

		Valeurs brutes début d'exercice	Mouvements de l'exercice				Valeurs brutes au 31/12/2019
			Augmentations		Diminutions		
			Réévaluations	Acquisitions	Viremt p.à p.	Cessions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement						
	Autres						
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
CORPORELLES	Terrains						
	Constructions sur sol propre	100 000		277 960			377 960
	sur sol d'autrui						
	instal. agencement						
	Instal technique, matériel outillage industriels						
	Instal., agencement, aménagement divers						
	Matériel de transport	3 000		25 505		3 000	25 505
	Matériel de bureau, informatique et mobilier	4 000					4 000
	Emballages récupérables et divers						
	Immobilisations grévées de droits						
	Immobilisations corporelles en cours						
Avances et acomptes							
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES	107 000		303 465		3 000	407 465	
FINANCIERES	Participations évaluées en équivalence						
	Autres participations						
	Autres titres immobilisés						
	Prêts et autres immobilisations financières						
	TOTAL IMMOBILISATIONS FINANCIERES						
TOTAL		107 000		303 465		3 000	407 465

Amortissements

		Amortissements début d'exercice	Mouvements de l'exercice		Amortissements au 31/12/2019
			Dotations	Diminutions	
INCORPORELLES	Frais d'établissement et de développement				
	Autres				
	TOTAL IMMOBILISATIONS INCORPORELLES				
CORPORELLES	Terrains				
	Constructions sur sol propre	100 000			100 000
	sur sol d'autrui				
	instal. agencement aménagement				
	Instal technique, matériel outillage industriels				
	Autres instal., agencement, aménagement divers				
	Matériel de transport	3 000	893	3 000	893
	Matériel de bureau, mobilier	4 000			4 000
	Emballages récupérables et divers				
Immobilisations grevées de droits					
TOTAL IMMOBILISATIONS CORPORELLES		107 000	893	3 000	104 893
TOTAL		107 000	893	3 000	104 893

ANNEXE - Élément 4

Provisions

		Début exercice	Augmentations	Diminutions	31/12/2019
PROVISIONS REGLEMEENTEES	Reconstruction gisements miniers et pétroliers				
	Provisions pour investissement				
	Provisions pour hausse des prix				
	Provisions pour amortissements dérogatoires				
	Provisions fiscales pour prêts d'installation				
	Provisions autres				
	PROVISIONS REGLEMEENTEES				
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	Pour litiges				
	Pour garanties données aux clients				
	Pour pertes sur marchés à terme				
	Pour amendes et pénalités				
	Pour pertes de change				
	Pour pensions et obligations similaires				
	Pour impôts				
	Pour renouvellement des immobilisations				
	Provisions pour gros entretien et grandes révisions				
	Pour chges sociales et fiscales sur congés à payer				
	Autres				
	PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
PROVISIONS POUR DEPRECIATION	<div> <div>Sur immobilisations</div> <div> <div>incorporelles</div> <div>corporelles</div> <div>des titres mis en équivalence</div> <div>titres de participation</div> <div>autres immo. financières</div> </div> </div>				
	Sur stocks et en-cours				
	Sur comptes clients				
	Autres				
	PROVISIONS POUR DEPRECIATION				
TOTAL GENERAL					
Dont dotations et reprises <div> <div>- d'exploitation</div> <div>- financières</div> <div>- exceptionnelles</div> </div>					
Titres mis en équivalence : montant de la dépréciation à la clôture de l'exercice calculée selon les règles prévues à l'article 39-1.5e du C.G.I.					

Créances et Dettes

		31/12/2019	1 an au plus	plus d'1 an
CREANCES	Créances rattachées à des participations			
	Prêts			
	Autres immobilisations financières			
	Clients douteux ou litigieux			
	Autres créances clients			
	Créances représentatives des titres prêtés			
	Personnel et comptes rattachés			
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
	Impôts sur les bénéfices			
	Taxes sur la valeur ajoutée			
	Autres impôts, taxes versements assimilés			
	Divers			
	Groupe et associés			
	Débiteurs divers			
	Charges constatées d'avance			
TOTAL DES CREANCES				
Prêts accordés en cours d'exercice				
Remboursements obtenus en cours d'exercice				
Prêts et avances consentis aux associés (personnes physiques)				

		31/12/2019	1 an au plus	1 à 5 ans	plus de 5 ans
DETTES	Emprunts obligataires convertibles				
	Autres emprunts obligataires				
	Emprunts dettes ets de crédit à 1an max. à l'origine				
	Emprunts dettes ets de crédit à plus 1 an à l'origine				
	Emprunts et dettes financières divers				
	Fournisseurs et comptes rattachés				
	Personnel et comptes rattachés				
	Sécurité sociale et autres organismes sociaux				
	Impôts sur les bénéfices	523	523		
	Taxes sur la valeur ajoutée				
	Obligations cautionnées				
	Autres impôts, taxes et assimilés				
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
	Groupe et associés				
	Autres dettes				
	Dette représentative de titres empruntés				
	Produits constatés d'avance				
TOTAL DES DETTES		523	523		
Emprunts souscrits en cours d'exercice					
Emprunts remboursés en cours d'exercice					
Emprunts dettes associés (personnes physiques)					

Libellé	Solde au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Solde à la fin de l'exercice
	A	B	C	D = A + B - C
Fonds associatifs sans droit de reprise				
- Patrimoine intégré				
- Fonds statutaires				
- Subventions d'investissement non renouvelables				
- Apports sans droit de reprise				
- Legs et donations avec contrepartie d'actif immobilisés				
- Subventions d'investissement affectées à des biens renouvelables				
Ecart de réévaluation sur des biens sans droit de reprise				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau	831 377			831 377
Résultat de l'exercice	(59 171)			(59 171)
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Legs et donations				
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables				
Résultats sous contrôle des tiers financeurs				
Droits des propriétaires (Commodat)				
Ecart de réévaluation sur des biens avec droit de reprise				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
TOTAL	772 206			772 206

Tableau de suivi des fonds dédiés

I - SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT AFFECTEES				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Fonds dédiés				
TOTAL				

II - RESSOURCES PROVENANT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC				
Ressources	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant à engager en fin d'exercice
	A	B	C	D = A - B + C
Dons manuels				
Total				
Legs et donations				
Total				
TOTAL				

Annexe libre 2

Annexe au bilan, avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2019, dont le total est de 920 337€ et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de tableau, et dégageant un résultat de 47 586€.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01.01.2019 au 31.12.2019.

Les notes et tableaux présentés ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Règles et méthodes comptables :

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 1999, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 99-01 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, et n° 99-03 relatif à la réécriture du plan comptable général, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments est la méthode des coûts historiques.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

Immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations sont totalement amorties.

Changement comptable / Fonds dédiés :

Depuis l'exercice clos au 31/12/2017, les ressources affectées résultant de subventions ou de dons, non utilisées à la clôture de l'exercice, sont constatées en fonds dédiés conformément aux prescriptions comptables. Les fonds dédiés étaient jusqu'alors suivis extra-comptablement.

Compte tenu des ressources perçues et des opérations menées courant 2019, les fonds dédiés s'élèvent à 100 021 € au 31/12/2019 et concernent les actions suivantes :

- A Cœur Battant (ACB) pour 39 623 €
- Groupe Jeune pour 11 588 €

Annexe libre 2

- Boutique solidaire pour 48 610 €

Les fonds dédiés seront utilisés les exercices suivants conformément à la volonté des financeurs et donateurs.

Contributions volontaires :

Les contributions volontaires sont présentées hors bilan et valorisées selon les modalités suivantes :

- Indemnités kilométriques des bénévoles : valorisées selon le barème fiscal admis (0.31€/km) soit 8 603 € pour 2019.
- Biens/services reçus des donateurs : valorisés à leur valeur marchande ou d'usage, soit 24 267 € pour 2019.
- Mise à disposition gratuite de locaux pour le siège de l'association : valorisée légèrement en-deçà du prix de marché, soit 6 000 € pour 2019.